— «Καὶ τοῦτο οὐχ ἡμῖν ἄρτι ξυμβῆθαι πεπραχῆναι, ὡς καὶ αἰτίαν ἔχον τοῦ τε καινοτομεῖν ἃ οὐδεὶς πρότερον, καὶ τοῦ μὴ θέλειν μεταβάλλειν πάλιν εἰς ὃ καὶ πρὶν ἦμεν· ἀλλ' ἄνδρες μεγάλοι τὴν ἀρετὴν καὶ σοφοὶ τὴν γυῶσιν περὶ τούτων λαλήσαντες διηνέχθησαν, καὶ δόξαν ἐκείνοις δέστησαν. Τὸ δὲ καὶ εἰς πλεόν τῶν ἔριν ἐκτείνεσθαι

gine Constantinopolitanus et in lingua graeca doctus, cui et zelus magnus inerat pro unione Ecclesiarum, sicuti ipse loquendo demonstrabat, ita ut frequenter audiretur sibi ipsi mortem subitam optare, dummodo quae pacis erant feliciter procederent; quod et revera postea evenit (1). Haec dicebat, et revera promotor erat pacis ardentissimus; ita ut pluries accedens Patriarcham et Synodum impense rogaret, et pacem hanc urgeret; usus vero nostros ita magni faciebat, ut cum interdum Patriarcha sacrum faceret, ipse detecto capite, suis secum comitibus assumptis, Sacrarium ingrederetur, stansque ibi coram quocumque adstante praesule, mysticas cum eo preces decantabat maximo cum fervore. Ille quidem, ita erga nos et ritus nostros decore et pie se gerebat; ad Italos vero adstantes prospiciens, bonum et tutum esse, aiebat, ut amoto additamento in Symbolo, causa scandali, ita fratribus sese reconciliarent. Verumtamen [nostris dicebat] aequum esse, quas latini rationes allegabant in favorem additamenti in Symbolo inserti, ut idoneas acciperemus: ita quod, et illi qui dicunt *ex Patre et Filio*, et vos *ex Patre per Filium* Spiritum Sanctum procedere, ambo convenitis et Dei mysteria ambo attingitis [aiebat]. — Ille haec dicebat, excusabatque temerariam additionem in Symbolo, et ut legatus nihil tanti faciebat quam ut legationis finem attingeret. Nostri vero Ecclesiae praelati, bonam esse pacem respondebant; et revera quare non? pacem praesertim inter adeo conspicuas Ecclesias, quae capitum instar habentur ab ubivis terrarum degentibus discipulis Christi, principis pacis? Verum pax haec segura tutaque debet esse, nec utcumque stabilienda; periculum magnum imminet illis qui a veritate aberrant.

— «Et haec eadem nobis [aiebant] non recenter contigit fuisse proposita, quasi nos culpabiles essemus novitatis quam nemo prius attentavit, et quasi pertinaces nolimus redire ad ea quae prius tenebamus; ast, viri etiam magni virtute et sapientia de hisce tractantes discreparunt, et famam sibi compara-

(1) Con questa espressione *quod et revera postea evenit*, il Pachymero allude certamente al reale compimento de' voti di frate Giovanni, avveratisi poco dopo: cioè l'unione delle Chiese e la morte del fervido Minorita. Giovanni Parastron infatti, non appena ritornato dal concilio di Lione, moriva a Costantinopoli l'anno dopo, nel 1275, come abbiamo dal cronista Glassberger che riporteremo più sotto.

τοῦ μετρίου οὐτ' ἐκείνοις ἦν θελητόν, καὶ τοῖς πλεονάζουσιν ἀμαθὲς ἄλλως καὶ τολμηρὸν ὁ πλεονασμός. Πλὴν τὸ καὶ ἡμᾶς τὴν προσθήκην προσφέρειν ὑμῖν τότ' ἂν χώραν εἶχε καὶ δικαίως ὀνειδιζόμεθα, εἰ δυσσεβείας ὑμᾶς ἢ ἀσεβείας, τὸ χερίστον, διὰ τὴν πρόσθεσιν ἐγραφόμεθα, ὡς ὁμοίως καὶ ἡμῶν ἀσεβοῦντων διὰ τὴν προσθήκην τὰ ὅμοια. Ἐπεὶ δὲ τὴν ἐπὶ τῷ Συμβόλῳ προσθήκην ἀποτρεπέμεθα, ὡς μὴ καλὸν ἄλλως ὄν μηδ' ἀσφαλὲς τὸ σύνολον καταφαλισμένοις ἐπεχειρεῖν, κἄν ἐντὸς λέγοιεν τοῦ ὄρθου, ποῦ δίκαιον ἡμῖν προτείνειν τὰ ὅμοια; Τίς γὰρ ἡμῶν ἐτόλμησε πώποτε οὕτως ὡς λέγεις μετὰ προσθήκης ὁμολογεῖν; Καλὸν οὖν καὶ συμφέρον τὴν εἰρήνην σε σπεύδοντα τῶν Ἐκκλησιῶν οὕτω πειρᾶσθαι συνιστᾶν ταύτην, σοφῶς οἰκονομοῦντα παρ' Ἰταλοῖς τὴν τοῦ σκανδάλου ἀφαίρεσιν, κἄν ἡμεῖς ὄμεν οἱ αἰτιώμενοι τοῦ σκανδάλου, δικαίως ἡμῖν ἐπιπλήττοντα ὡς ἐτοίμοις οὗσι δέχεσθαι τὴν ἐπιπλήξιν. Εἰ δὲ παρ' ἐκείνοις τὸ σκάνδαλον ἔβλασταν, ἀνάγκη πνευματικῶν ὄντα καὶ πρὸς εἰρήνην τῆς εἰρήνης ἐκείνοις ὄθειν πειρᾶσθαι τὸ ἐπὶ τῇ καινοτομίᾳ τοῦ Συμβόλου ἀμαρτήματα. —

Οὕτως ἔλεγον οἱ τῆς Ἐκκλησίας, καὶ οὕτως εἶχον ὡς οὐδὲν ἀκουσόμενοι βασιλέως, εἰ προστάσσει ἐν τούτοις, καὶ εἴ γε τὰ μέγιστα ἀπειλεῖ(1).

Nei seguenti capitoli del lib. V prosegue lo storico greco a narrarci le serie difficoltà superate dall' imperatore colle buone e colle brutte, per indurre il suo clero all' unione colla chiesa Romana (lib. V cc. 12-21). — Finalmente furono prescelti i legati che l' imperatore inviava al concilio con ricchi doni pel pontefice: — « Electi ergo in legatos hi sunt: *Germanus* qui patriarcha fuerat, et episcopus Nicaeae *Theophanes*; praeterca ex senatoriis magnus logotheta *Acropolita*, praeses vestiarii *Panaretus*, et magnus interpres

(1) Gregorii Pachymerae *De Michaele Palaeologo* lib. V cap. 11 (Migne P. G. t. 143 col. 821-26). — Lo stesso storico ricorda una seconda volta il nostro fr. *Giovanni Parastron*, là ove parla delle feroci persecuzioni che Andronico successore di Michele mosse contro gli unionisti: «... Archidiaconis vero Meliteniotae et Metochitae, quod, legati ab imperatore [Michaele] missi, celebranti Papae adstiterant, quanquam pari modo se Constanti-nopoli *Ioannes Parastron* et eius socii Frerii a Papa legati gesserant, sacrum facienti patriarchae tum Iosephi et ipsi assistentes, quo removeri omne a tali facto crimen plerisque videbatur; tamen eam ob causam, ut atrocissimi reis sceleris, perpetuam dignitatis amissionem irrogarunt ». *De Andronico Palaeol.* lib. I c. 6 (Migne P. G. t. 144 col. 27).

runt. Praeterea, neque illi volebant ut contentio ultra convenientes limites erumperet; nam, et ipsis aliorum insolentibus, insolentia ignorantia est et temeritas. Caeterum, quoad illud, quod nos vobis additamentum Symboli obiicimus, tunc profecto querela vestra locum haberet, et iuste nobis exprobraretur, si nos vos irreligiositate, aut, quod esset pessimum, impietate ob additamentum hoc accusaremus; quia pari ratione nos etiam impietate argueremur ob aequalia dogmata additamento. Cum ergo additamentum in Symbolo repudiamus, quemadmodum in securo stantibus non licet aggredi rem non aliunde bonam nec omnino securam, etsi additamentum hoc intra fines sistat veritatis, ubi quaeso iustitia est ut nobis talia proponantur? Quis enim nostrorum ausus est unquam, ita, ut asseris, cum additamento fidem profiteri? Bonam ergo et utilem iudicamus pacem quam sollicitas Ecclesiarum; ita etiam sapienter istam inculcare studeas apud Italos, curando scilicet ut scandalum amoveant, licet illi nos scandali incusent; et tunc merito nos obiurgaveris [si pacem negaremus vel si causa scandali essemus], et paratos nos invenies ut meruisse reprehendi. Quod si secus scandalum ab illis ortum duxit, necesse erit te, religiosum virum et pacis ministrum, satagere ut illos inducas novitatis errorem ex Symbolo auferre. —